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Urządzenie do regulacji temperatury cieczy, zwłaszcza wody
sieciowej w węzłach cieplnych

Wynalazek dotyczy urządzenia do regulacji tem¬
peratury cieczy, zwłaszcza wody sieciowej w wę¬
złach cieplnych z zastosowaniem czujników tem¬
peratury wody sieciowej oraz temperatury zew¬
nętrznej oddziaływujących na zawór regulacyjny
poprzez wzmacniacz dyszka-przesłona.

Znane są regulatory bezpośredniego działania
przeznaczone do regulacji temperatury wody prze¬
pływającej w rurociągach ale mają one zastoso¬
wanie przede wszystkim do rurociągów o małych
średnicach, a ich dokładność działania jest nie¬
wielka. Z regulatorów pośredniego działania sto¬
sowanych na przykład w układach automatycznej
regulacji stacji redukcyjno-schładzających znane
są hydrauliczne regulatory olejowe z rurką stru¬
mieniową. Układ taki wymaga jednak specjalnego
źródła zasilania w energię pomocniczą (stacje ole¬
jowe) oraz całego szeregu elementów jak: mierni¬
ki temperatury, sterowniki hydrauliczne z rurką
strumieniową, wzmacniacze, siłowniki tłokowe
oraz zawory regulacyjne. Koszt zautomatyzowania
węzła cieplnego byłby w tym przypadku bardzo
duży, a jednocześnie układ regulacji wymagałby
częstych konserwacji i przeglądów wykonywanych
przez wykwalifikowany personel.

Celem wynalazku jest usunięcie wad znanych
urządzeń i opracowanie oszczędnościowego układu
regulacji temperatury wody z wykorzystaniem
wody sieciowej jako czynnika roboczego do napę¬
du zaworów regulacyjnych.
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Aby osiągnąć ten cel wytyczono sobie zadanie
opracowania urządzenia, które posiada elementy
czujnikowe temperatury wody sieciowej oraz tem¬
peratury zewnętrznej w postaci termometrów ma-
nometrycznych zakończonych spiralami sprężysty¬
mi, które z kolei oddziaływują na wzmacniacz
dyszka-przesłona ustalający określone ciśnienie
wody sieciowej nad membraną zaworu regulacyj¬
nego i sterujący tym samym przepływem czynni¬
ka roboczego.

Korzyści techniczne wynikające z zastosowania
wynalazku polegają na tym, że eliminuje się ko¬
nieczność instalowania dodatkowych źródeł zasi¬
lania do układu regulacji oraz ze względu na pro¬
stotę i niskie koszty poszczególnych elementów
zwiększa się pewność działania układu i obniża
koszty inwestycyjne.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony sche¬
matycznie na rysunku przedstawiającym schemat
ideowy korzystnego przykładu wykonania urządze¬
nia.

Urządzenie według wynalazku zawiera dyszkę 1
zakończoną króćcem 2, przystosowanym do połą¬
czenia z przewodami impulsowymi 3, przy czym
dyszka \ jest ułożyskowana beztarciowo na taś¬
mach sprężystych. Położenie dyszki 1 jest uza¬
leżnione od naciągu sprężyny 4 ustalanego za po¬
mocą pokrętła 5, gdyż sprężyna 4 jest połączona
z dźwignią 6 sztywno związaną z dyszką 1. Na
dyszkę 1 oddziaływuje ponadto spirala sprężysta T
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z kapilarą 8 zakończoną czujnikiem 9 stanowią¬
cym metalowy zbiornik wypełniony rtęcią. Po¬
krętło 5 oraz spirala sprężysta 7 są przytwierdzo¬
ne do wspornika 10 ułożyskowanego suwliwie w
obudowie 11. Na wprost dyszki 1 jest umiejsco¬
wiona przesłona 12 na trzpieniu 13 korzystnie
ułożyskowanym beztarciowo na sprężystych taś¬
mach.

Położenie przesłony 12 jest uzależnione od poło¬
żenia dźwigni 14, a to z kolei od naciągu sprę¬
żyny 15 ustalanego za pomocą pokrętła 16. Oprócz
tego na położenie przesłony 12 ma wpływ położe¬
nie końca spirali sprężystej 17 zakończonej ka¬
pilarą 18 oraz manometrycznym czujnikiem tem¬
peratury 19. Pokrętło 16 oraz spirala 17 są przy¬
twierdzone do wspornika 2.0 ułożyskowanego su¬
wliwie w obudowie 11. Wsporniki 10 i 20 są po¬
łączone za pomocą rzymskiej śruby 21 zakończo¬
ne pokrętłem 22, które służy do wstępnego usta¬
lania odległości wzajemnej dyszki i przesłony.
Obudowa 11 posiada spływ wody 23.

Przewód impulsowy 3 jest połączony z prze¬
strzenią nadmembranową 24 siłownika 25 nabu-
dowanego na zaworze regulacyjnym 26, zainstalo¬
wanym na rurociągu 27, którym dopływa czyn¬
nik roboczy w postaci gorącej wody pod ciśnie¬
niem. W przypadku wzrostu ciśnienia w przewo¬
dzie 3 zawór zamyka się pod wpływem siły wy¬
wieranej przez membranę, a przy spadku ciśnie¬
nia w przewodzie 3 zawór otwiera się pod wpły¬
wem sprężyny 28. Przewód impulsowy 3 jest za¬
silany z rurociągu roboczego 29 wody sieciowej
za pośrednictwem filtra 30 i zwężki 31.

Ciśnienie w przewodzie 3 jest wskazywane przez
manometr 32.

Urządzenie według wynalazku działa w sposób
opisany niżej. W przypadku wzrostu temperatury
wody sieciowej wzrośnie ciśnienie rtęci w czujni¬
ku 19, spirala sprężysta 17 odkształcając się spo¬
woduje zwiększenie nacisku na trzpień 13, prze¬
słona 12 zbliży się do dyszki 1 w efekcie czego
wzrośnie ciśnienie wody w przewodzie 3 tak, że
siłownik membranowy 25 spowoduje przymknięcie
zaworu 26, ograniczając przepływ czynnika grzej¬
nego przez przewód 27. W razie spadku tempera¬
tury wody sieciowej wszystkie opisane wyżej ele¬
menty będą działały w przeciwnym kierunku,
w efekcie czego zawór 26 zmieni swoje położenie
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w kierunku otwierania.
W przypadku wzrostu temperatury zewnętrznej

wzrośnie ciśnienie rtęci w czujniku 9, spirala 7
odkształcając się spowoduje przesunięcie dyszki 1
w prawo, w efekcie czego ciśnienie w przewodzie
3 wzrośnie i zawór 26 przymknie się. W przypad¬
ku gdy temperatura zewnętrzna obniży się, opi¬
sane wyżej elementy będą działały w przeciwnym
kierunku, w efekcie czego zawór 26 zmieni swoje
położenie w kierunku otwierania.

W urządzeniu według wynalazku przewiduje się
również możliwość zastosowania mechanizmu do
płynnej lub skokowej zmiany punktu podparcia
dźwigni 14 oraz 6 w celu zmiany zakresu propor¬
cjonalności czujnika temperatury zewnętrznej 9
oraz czujnika temperatury wody sieciowej 19,
gdyż w zależności od długości ramion dźwigni 14
takim samym przyrostem temperatury czujnika
19 mogą odpowiadać różne przesunięcia przesłony
12 lub dyszki 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do regulacji temperatury cieczy,
zwłaszcza wody sieciowej w węzłach cieplnych,
wyposażone we wzmacniacz dyszka-przesłona
i zawór regulacyjny z siłownikiem mebrano-
wym, znamienne tym, że zawiera dyszkę (1)
ułożyskowaną beztarciowo w obudowie (11)
przy czym z dyszką (1) jest połączony koniec
spirali sprężystej (7) termometru manometrycz-
nego (9), a współosiowo z dyszką (1) jest
umiejscowiona przesłona (12) ułożyskowaną
beztarciowo w obudowie (11), przy czym na
trzpień (13) przesłony (12) oddziaływuje dźwig¬
nia (14), do końca której jest przytwierdzony
koniec spirali sprężystej (17) drugiego termo¬
metru manometrycznego (19).

2. Urządzenie według zastrz 1, znamienne tym,
że posiada mechanizm do płynnej lub skoko¬
wej zmiany punktu podparcia dźwigni (14)
trzpieniem (13).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
wsporniki (10) i (20) są ułożyskowane suwliwie
w obudowie (11), a ich wzajemna odległość
jest nastawiona pokrętłem (22) rzymskiej śru¬
by (21).
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